
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723402

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 maggio 2017, n. 633
Avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale dell’A.D.I.S.U. 
-Puglia- Nomina Commissione.

Il Presidente della Regione Puglia , sulla base dell’istruttoria compiuta congiuntamente dal Segretario Ge-
nerale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto, in relazione alla nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per il diritto allo studio Universitario Legge regionale n. 18/2007 riferisce quanto segue.

La L.R. n. 18/2007 ha istituito l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia, di seguito denomi-
nata ADISU-PUGLIA, quale Agenzia strumentale della Regione.

L’art. 14, comma 1, della LR. n. 18/2007 dispone che il Direttore Generale dell’Agenzia è nominato con 
decreto motivato del Presidente della Giunta regionale, a seguito di awiso pubblico.

Con proprio Decreto n. 713 del 30 novembre 2016, il Presidente della Giunta regionale ha nominato, tem-
poraneamente, ai sensi e per gli effetti dell’art 14 della LR. n. 18/2007, il dott. Luciano Tarricone, dirigente in 
servizio presso l’Agenzia in questione.

Con nota prot. AOO_21-823 del 15 febbraio 2017, il Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. ha invitato 
la Sezione Personale e Organizzazione a procedere alla predisposizione di un avviso pubblico di selezione per 
la formazione di un elenco di idonei alla nomina di direttore generale dell’A.Di.S.UPuglia.

In attuazione dell art. 14, comma 1, della L.R. n. 18/2007, possono candidarsi alla suddetta direzione i diri-
genti regionali in servizio a qualunque titolo, i dirigenti di altra pubblica amministrazione ovvero le persone in 
possesso di particolare e comprovata qualificazione professionale ed esperienza di lavoro in materia di diritto 
allo studio, che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o priva-
te con esperienza acquisita per almeno un quinquennio, nell’ambito di organi di amministrazione o attraverso 
l’esercizio di funzioni dirigenziali o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, cul-
turale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche 
o da concrete esperienze dì lavoro o provenienti dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle 
magistrature, escluse quelle onorarie, e dei ruoli degli avvocati e procuratori dello Stato.

L’art. 7 comma 1 dispone che il Direttore Generale è nominato dal Presidente della Regione con proprio 
decreto, previa consultazione del Comitato Universitario regionale di Coordinamento, tra persone che abbia-
no conseguito una particolare esperienza desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria.

Preso atto che con Deliberazione n. 1793 del 31 ottobre 2007, la Giunta regionale aveva già approvato lo 
schema di awiso pubblico di selezione per la nomina del Direttore Generale dell’ADISU-Puglia.

Il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione con proprio A.D. n.236 del 22 marzo 2017 ha dato 
corso agli adempimenti connessi alla predisposizione dell’avviso, del modello di istanza di partecipazione e 
ogni altra documentazione ritenuta utile, tenendo conto delle disposizioni normative di cui al decreto legisla-
tivo 8 aprile 2013, n. 39.

In data 30/03/2017 sul BURP n.39 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature 
per l’incarico di Direttore Generale dell’ADISU Puglia, da presentare entro il termine di 20 giorni dal giorno 
successivio alla data di pubblicazione dell’Avviso sull BURP all’indirizzo P.E.C. del Segretario Generale della 
Presidenza della Giunta Regionale, così come stabilito dall’art. 4 dell’Avviso.

Allo scadere del termine di pubblicazione dell’Avviso risultavano pervenute n.41 candidature di seguito 
elencate:

N° COGNOME NOME

1 Lepore Antonio

2 Cantatore Claudio

3 Galli Ugo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23403

4 Ferrante Vito Nicola

5 Paciolla Costantino

6 Nobile Nunzia

7 Nuzzo Gavino

8 Giordano Fabio Michele

9 Savona Giancarlo

10 Quartucci Costantino

11 Zecca Simone

12 De Michele Antonio

13 Tritto Antonio

14 Arcidiacono Maria Stella

15 Masserio Antonia

16 Biancofiore Matteo

17 De Maria Angelo

18 D’Oronzio Maria Rosaria

19 Mariani Domenico

20 La Scala Antonio Maria

21 Padovano Onofrio

22 Palmiotta Antonio

23 Bivacco Vito

24 De Filippo Maria

25 Tortorella Antonella

26 Roberto Angela Marcella

27 D’Imperio Giulio

28 Palumbo Francesco

29 Antonelli Domenico

30 lorio Armando

31 Paté Paolo

32 Landinetti Raffaele

33 Rollo Alessandro

34 Belloni Cristina

35 Rutigliani Giuseppe

36 Incagnoli Arduino

37 Renis Giuseppe

38 Perrone Anna Vita

39 De Mattia Anna

40 De Finis Francesco

41 Launigro Marcello

Tutto ciò premesso, si propone di nominare una commissione per una verifica preliminare dell’ammissibi-
lità delle istanze relativamente ai termini di invio delle domande e al rispetto dei requisiti di carattere formale 
da parte dei partecipanti alla selezione .

Copertura finanziaria - D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723404

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come pun-
tualmente definite dall’Art.4 — Comma 4, lett. K) della Legge Regionale n°7/1997 e ss. mm.ii. 

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA REGIONALE

·	Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
·	Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
·	A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di fare propria la relazione del Presidente della Giunta regionale, e per l’effetto, di approvare tutto quanto 
riportato in premessa quale parte integrante della presente deliberazione;

- di nominare, per l’effetto, una commissione per l’esame preliminare delle domande pervenute, nelle perso-
ne di seguito elencate:
• Presidente – Prof. Domenico Laforgi, Direttore Dipartimento Sviluppo Economico Innovazione F.P.
• Componente – Dott. Maria Rosaria Gemma, Dirigente Sezione Istruzione Università e Ricerca
• Componente – Dott. Angelosante Albanese, Direttore Dipartimento Risorse Finanziarie Personale e Org.

ne

-  Di dare atto che l’incarico, rientrando tra i compiti ratione officii, è conferito a titolo gratuito;

- Di dare mandato al direttore del dipartimento Sviluppo economico, lavoro e innovazione, all’esito della va-
lutazione, di adottare gli atti successivi prodromici alla nomina del direttore generale dell’Agenzia, da parte 
del Presedente della Giunta regionale con proprio Decreto, ai sensi dell’art.14 della L.R. n.18/2007;

- Di notificare a cura dell direzione amministrativa del Gabinetto il presente atto ai componenti designati, al 
direttore del dipartimento sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, al dirigente 
della sezione Personale e organizzazione

- di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il presente provvedimento.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


